
  
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 
 

din           Nr. ____ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind aprobarea modificărilor şi completărilor Hotărârii Consiliului de 

Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţie nr. 58 din 30.12.2014  

 

În temeiul art. 8 alin. (4) lit. d), art. 9 alin. (1) lit. a) și u), art. 10 alin. (1) lit. a) și c), art. 

24 alin. (3) și (11) lit. a), art. 26 alin. (3), art.27 alin. (3), art.29-32 și art. 34-39 din Legea 

comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr. 51-54, art. 155), cu modificările şi completările ulterioare;  

pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2008, nr. 143-144, art. 917); 

 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 316 din 02 iunie 2015 

cu privire la modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 

11 februarie 2013 și stabilirea valorilor minime de expunere la concurs ale taxelor de licență 

pentru resursele de spectru radio disponibile din benzile de frecvențe 800MHz, 900 MHz, 

2100 MHz, 2600 MHz, 3400-3600 MHz și 3600-3800 MHz (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2015, nr. 139-143, art.359); 

Decizia Comisiei Europene 2014/276/EU din 02 mai 2014 pentru modificarea Deciziei 

2008/411/EC din 21 mai 2008 privind armonizarea benzii de frecvenţe 3400-3800 MHz 

pentru sisteme terestre capabile să furnizeze servicii de comunicaţii electronice în cadrul 

Comunităţii (Text cu relevanţă pentru SEE);  

 

Având în vedere Recomandarea CEPT ECC/REC/15(01) din 13 februarie 2015 

”Coordonarea transfrontalieră pentru reţelele de comunicaţii mobile/fixe (MFCN) în benzile 

de frecvenţe: 1452-1492 MHz, 3400-3600 MHz şi 3600-3800 MHz”; 

 

Întru asigurarea implementării Programului de management al spectrului de frecvenţe 

radio pe anii 2013-2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 

11 februarie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 31-35, art.161) cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă modificările şi completările Hotărârii Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie 



2 

 

nr. 58 din 30.12.2014 privind aprobarea Caietului de sarcini pentru concursul de eliberare a 

licenţelor de utilizare a frecvenţelor/canalelor radio din banda de frecvenţe de 3400-3600 

MHz în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile 

terestre de acces radio de banda largă şi acces radio fix după cum urmează:  

 

1) În titlul și textul Hotărârii sintagma ”3400-3600 MHz” se substituie cu sintagma 

”3400-3800 MHz”. 

 

2) La Anexa Hotărârii ”Caietul de sarcini pentru concursul de eliberare a licenţelor 

de utilizare a frecvenţelor/canalelor radio din banda de frecvenţe de 3400-3600 MHz în 

scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile terestre de 

acces radio de banda largă şi acces radio fix”: 

 

pe întreg conţinutul Anexei sintagma ”licenţa BWA/FWA” sau ”licenţei BWA/FWA” 

se substituie cu sintagma ”licenţa [3400-3800 MHz]”, la cazul gramatical respectiv; 

 

în denumirea Anexei, la punctele 1, 3, 10 şi 40 sintagma ”3400-3600 MHz” se substituie 

cu sintagma ”3400-3800 MHz”; 

 

la punctul 3 sintagma ”4 (patru) licențe” se substituie cu sintagma ”8 (opt) licențe; 

 

punctul 3 se completează în final cu 4 subpuncte noi cu următorul conținut: 

5) Licenţa E subbanda: 3600 – 3650 MHz 

6) Licenţa F subbanda: 3650 – 3700 MHz 

7) Licenţa G subbanda: 3700 – 3750 MHz 

8) Licenţa H subbanda: 3750 - 3800 MHz 

din tabelul de la punctul 13 se exclude colonița ”Data realizării (estimativ)”;  

la punctul 10, după sintagma ”25.12.2008”, se completează cu sintagma ”cu 

modificările ulterioare”; 

punctul 14 se completează în final cu o propoziție nouă cu următorul conținut: ”Data 

realizării acțiunilor prevăzute în tabel se va stabili de către ANRCETI în anunțul publicitar.”; 

la punctul 17, sintagma ”Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 11 

februarie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 31-35, art.161)” se 

substituie cu sintagma ”Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 316 din 02 iunie 2015 

cu privire la modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 

11 februarie 2013 și stabilirea valorilor minime de expunere la concurs ale taxelor de licență 

pentru resursele de spectru radio disponibile din benzile de frecvențe 800MHz, 900 MHz, 

2100 MHz, 2600 MHz, 3400-3600 MHz și 3600-3800 MHz (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2015, nr. 139-143, art.359)”; 

în prima propoziție din punctul 40 sintagma ”UIT/CEPT/ECC” se substituie cu 

sintagma” ”UIT/CEPT/ECC/CE”; 

 



3 

 

subpunctul 5) din punctul 40 se completează în final cu sintagma ”[Commission 

implementing decision 2014/276/EU of 2 may 2014 on amending Decision 2008/411/EC on 

the harmonisation of the 3400-3800 MHz frequency band for terrestrial systems capable of 

providing electronic communications services in the Community (notified under document 

C(2014) 2798) (Text with EEA relevance)]”; 

 

punctul 40 se completează în final cu 4 subpuncte noi cu următorul conţinut: 

”6) Decizia Comisiei Europene 2008/411/EC [Commission Decision of 21 May 

2008 on the harmonisation of the 3400-3800 MHz frequency band for terrestrial systems 

capable of providing electronic communications services in the Community (notified under 

document number C(2008) 1873) (Text with EEA relevance)]; 

7) Recomandarea CEPT ECC/REC/15(01) din 13 februarie 2015 ”Cross-border 

coordination for mobile/fixed communications networks (MFCN) in the frequency bands: 

1452-1492 MHz, 3400-3600 MHz and 3600-3800 MHz; 

8) Raportul 49 al CEPT (Report from CEPT to the European Commission in 

response to the Mandate “Technical conditions regarding spectrum harmonisation for 

terrestrial wireless systems in the 3400-3800 MHz frequency band”, approved on 8 november 

2013, corrected on 14 March 2014 by the ECC); 

9) Raportul 203 al CEPT (Least Restrictive Technical Conditions suitable for 

Mobile/Fixed Communication Networks (MFCN), including IMT, in the frequency bands 

3400-3600 MHz and 3600-3800 MHz, approved 8 november 2013, corrected 14 March 

2014)”; 

 

la punctul 42, sintagma ”subbanda 3400-3600 MHz” se substituie cu sintagma ”banda 

3400-3800 MHz”. 

 

2. Se abrogă următoarele Hotărâri ale Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie: 

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie nr. 12 din 28.03.2013 privind aprobarea 

Caietului de sarcini pentru concursul de eliberare a licenţelor de utilizare a subbenziilor de 

frecvenţe radio din banda de frecvenţe radio 3600-3800 MHz, în scopul furnizării rețelelor şi 

serviciilor publice de comunicații electronice în bandă largă; 

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie nr. 65 din 29.11.2012 privind aprobarea 

Caietului de sarcini pentru concursul de eliberare a licenţei de utilizare a subbenzii de 

frecvenţe radio: 3750-3800 MHz din banda de frecvenţe radio de 3600-3800 MHz, în scopul 

furnizării rețelelor şi serviciilor publice de comunicații electronice în bandă largă. 

 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe pagina web 

oficială a ANRCETI. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie   Grigorie VARANIŢA 

 

Membrii Consiliului de Administraţie    Corneliu JALOBA 

 

          Iurie URSU 


